1
8

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06. 2013

 № 114
	О проведении областного конкурса на лучшую эмблему единого дня голосования 8 сентября 2013 года

В соответствии с п. 4.9 Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов во Владимирской области на 2013-2015 годы, утверждённого Постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 14.02.2013 года № 11, и в целях повышения электоральной активности избирателей Владимирской области при проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2013 года, Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:

1. Провести областной конкурс на лучшую эмблему единого дня голосования 8 сентября 2013 года (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую эмблему единого дня голосования 8 сентября 2013 года (прилагается) и бюджетную смету Избирательной комиссии Владимирской области на проведение конкурса.

3. Оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса произвести согласно бюджетной смете за счет средств федерального бюджета, выделенных Избирательной комиссии Владимирской области в соответствии с распоряжением Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 27.12.2012 года № 346-р «О средствах федерального бюджета для избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2013 год».

4. Опубликовать настоящее Постановление и Положение о конкурсе в электронном  средстве массовой информации «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области» и разместить на сайте Избирательной комиссии Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии

Н.А. Ульева

	Приложение 1
к Постановлению Избирательной комиссии Владимирской области
от 10.06.2013 № 114

ПОЛОЖЕНИЕ

оБ ОБЛАСТНОМ конкурсе на лучшую эмблему

ЕДИНОГО ДНЯ ГОЛОСОВАНИЯ 8  СЕНТЯБРЯ 2013 ГОДА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Областной конкурс на лучшую эмблему единого дня голосования 8 сентября 2013 года (далее Конкурс) проводится с целью повышения уровня правовой культуры избирателей, повышения их гражданской активности, привлечения внимания избирателей к выборной тематике, побуждения их к участию в выборах.

1.2. Конкурс проводится в период с 10 июня по 20 июля 2013 года.

1.3. Заказчиком Конкурса выступает Избирательная комиссия Владимирской области.

1.4. Организатором Конкурса выступает сторонняя организация, способная обеспечить проведение конкурса (далее – «Организация»).

1.5. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса осуществляет комиссия по подведению итогов конкурса (далее – Конкурсная комиссия).
2. Условия конкурса
2.1. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить эскиз логотипа единого дня голосования 8 сентября 2013 года, отражающий выборную тематику, или слоган - короткое информативное выражение, лозунг, призыв, девиз, выражающий призыв к участию избирателей в выборах, или эмблему единого дня голосования, содержащую одновременно логотип и слоган,  и не позднее 10 июля 2013 года  представить заявку на рассмотрение Конкурсной комиссии.

2.2. Приоритетными направлениями при разработке эмблем являются:

· отражение темы выборов;

· вопросы участия избирателей в выборах;

· формирование активной гражданской позиции избирателей;

· объяснение причин, почему необходимо участвовать в выборах.

2.3. При рассмотрении работ Конкурсной комиссией учитываются следующие основные критерии:

· соответствие содержания работы теме Конкурса;

· оригинальность идеи и художественного решения;

· креативность подхода, авторская позиция, индивидуальность работы.

2.4. Работы, содержащие признаки агитации Конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.5. Работы могут быть представлены на Конкурс как в электронном виде в форматах, читаемых в распространенных графических и текстовых редакторах, так и на бумажных носителях.

2.6. В заявке на участие в Конкурсе необходимо указать:

а) фамилию, имя, отчество участника;

б) место учебы и (или) работы;

в) контактный телефон, адрес электронной почты;

г) почтовый индекс и адрес участника.

2.7.  Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.8. Присланные на Конкурс работы не возвращаются. Конкурсные работы и иллюстративные материалы могут быть использованы в деятельности Избирательной комиссии Владимирской области по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов.
3. Порядок проведения конкурса
3.1. «Организация» проводит необходимые мероприятия по информированию о Конкурсе жителей Владимирской области, принимает поступающие на Конкурс работы и производит их первоначальный отбор в соответствии с разделом 2 настоящего положения.

3.2. Для подведения итогов конкурса «Организация» созывает Конкурсную комиссию, в состав которой входят:

1. Белан Михаил Васильевич – член Союза художников России,
2. Борисова Виктория Юрьевна – специалист по связям со СМИ и общественными организациями Избирательной комиссии Владимирской области,
3. Смирнов Глеб Николаевич – начальник отдела организационного обеспечения Избирательной комиссии Владимирской области,
4. Соловьев Михаил Юрьевич – заместитель Председателя Избирательной комиссии Владимирской области,
5. Христоева Марина Евгеньевна - журналист, генеральный директор рекламного агентства Плазма г. Владимир,
6. Шичков Алексей Вячеславович – член Избирательной комиссии Владимирской области,
7. Чекунова Светлана Александровна – член Избирательной комиссии Владимирской области,

8. Черкасов Юрий Борисович – член Избирательной комиссии Владимирской области.
3.3. Конкурсная комиссия выбирает из своего состава Председателя комиссии и Секретаря.

3.4. Конкурс проводится в два этапа.

3.4.1. На первом этапе Конкурса работы направляются в оргкомитет Конкурса для рассмотрения и оценки Конкурсной комиссией не позднее 10 июля 2013 года. Оргкомитет располагается по местонахождению «Организации». Информация о местонахождении «Организации» размещается на сайте электронного  средства массовой информации «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области».
3.4.2. На втором этапе Конкурсная комиссия до 20 июля 2013 года определяет лучшие работы.
4. Подведение итогов конкурса
4.1. Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия.

4.2. Представленные работы оцениваются членами Конкурсной комиссии по сто балльной системе.
По результатам рецензирования работ формируется проект решения Конкурсной комиссии об итогах Конкурса.

4.3. Конкурсная комиссия до 20 июля 2013 года подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей Конкурса.

4.4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов.

4.5. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос Председателя Конкурсной комиссии является решающим.

4.6. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают председатель, секретарь и члены Конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.

4.7. Конкурсная комиссия вправе присудить денежные призы по следующим номинациям:

1. За лучшую эмблему единого дня голосования 8 сентября 2013 года в размере 4000 рублей.

2. За лучший логотип единого дня голосования 8 сентября 2013 года в размере 3000 рублей;

3. За лучший слоган, призывающий к участию в выборах в размере 2000 рублей;
4. За самую креативную работу в размере 1000 рублей;

5. Самому юному участнику Конкурса в размере 1000 рублей.

4.8. Конкурсная комиссия в пределах призового фонда вправе учредить дополнительно или сократить количество номинаций в зависимости от количества и уровня конкурсных работ.

4.9. Победители конкурса получают Дипломы Избирательной комиссии Владимирской области.

4.10. Награждение победителей конкурса проводится на заседании Избирательной комиссии Владимирской области.

4.11. Имена победителей конкурса и победителей в номинациях сообщаются по месту их учебы и (или) работы, куда  будут направлены благодарственные письма Избирательной комиссии Владимирской области.

5. АВТОРСКИЕ ПРАВА

5.1. Участник конкурса несет ответственность за соблюдение авторских прав и гарантирует, что представленные на рассмотрение Конкурсной комиссии эскиз логотипа единого дня голосования 8 сентября 2013 года, слоган, эмблема единого дня голосования 8 сентября 2013 года, содержащая одновременно логотип и слоган принадлежит его авторству. Организатор не несет ответственности за нарушение авторских прав участниками конкурса.

5.2. При обнаружении Конкурсной комиссией плагиата либо нарушения авторских прав других авторов представленная работа немедленно исключается из конкурса.

5.3. Факт подачи участником конкурса на рассмотрение Конкурсной комиссии  заявки на участие в конкурсе и конкурсной работы означает безвозмездную передачу автором работы в пользу Избирательной комиссии Владимирской области своих авторских прав на публикацию и распространение иным способом в любом формате конкурсных работ (эскиз логотипа единого дня голосования 8 сентября 2013 года, слоган, эмблему единого дня голосования 8 сентября 2013 года, содержащую одновременно логотип и слоган). Публикация и распространение конкурсных работ Избирательной комиссией Владимирской области  не влечет за собой права участника конкурса на вознаграждение либо иные преимущества кроме получения премии.

5.4. Избирательная комиссия Владимирской области после получения заявки участника и его работы, получает право на редактирование авторских вариантов представленных работ, объединение нескольких работ в одну в целях дальнейшего использования, а также дальнейшее безвозмездное использование работ по своему усмотрению в целях реализации своих задач полномочий.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение публикуется в «Вестнике Избирательной комиссии Владимирской области» и размещается на сайте «Организации».